
 
 
 

AVVISO PER L'ASSUNZIONE NOMINATIVA A TEMPO INDETERMINATO DI 
N.1 UNITA’ DI CATEGORIA B, AREA SERVIZI GENERALI E TECNICI, 
RISERVATO AI SOGGETTI DISABILI ISCRITTI NEGLI ELENCHI SPECIALI 
DELLA PROVINCIA DI PISA AI SENSI  DELLA LEGGE 68/99. 

 
 
 
Avviso n. 2/2011  

Prot. n. 3/4904 del 04/04/2011 
Scadenza: 18/04/2011 
 
 
 

IL DIRETTORE  AMMINISTRATIVO 
 
 
VISTA:  la legge 12 marzo 1999, n.68 recante norme per il diritto al lavoro dei disabili; 
VISTA:  la convenzione quadro per il programma di inserimento lavorativo mirato dei disabili 

nella Pubblica Amministrazione stipulata tra l’Università di Pisa e la Provincia di Pisa in 
data 17 novembre 2009, ai sensi dell’art. 11 della citata legge n.68/99; 

VISTO:  che la suddetta convenzione prevede una modulazione dei meccanismi di assunzione 
del predetto personale; 

VISTO:  il D.P.R. 28/12/00, n.445, Testo Unico sulla Documentazione Amministrativa; 
VISTA:  la legge 10/04/91 n. 125 sulla pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso agli 

impieghi;  
VISTO:  il vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del comparto Università; 
VISTA:  la d.d. n. 3/14946 del 11 novembre 2010 con cui si dispone di procedere 

all’emanazione di un avviso per l'assunzione nominativa a tempo indeterminato di 
un’unita’ di categoria B, area servizi generali e tecnici, riservata ai disabili con 
particolari difficoltà di inserimento ai sensi della  legge n. 68/99, da assegnare al 
Dipartimento di Ingegneria Civile; 

VISTO: l’avviso di mobilità volontaria, emanato dall’Università di Pisa prot. n. 3/2567 del 21 
febbraio 2011, con il quale sono state attivate le procedure ai sensi dell’art.30, comma 
1, del decreto legislativo 165/2001 e dell’art.57 del C.C.N.L. 2006-2009, con esito 
negativo; 

VISTA:  la nota ns. prot. n. 4114 del 27 gennaio 2011 con la quale la Provincia di Pisa ha 
comunicato a questa Università che dalla ricerca esperita in ambito provinciale, 
regionale e nazionale non è risultata alcuna segnalazione di personale collocato in 
disponibilità da parte di Amministrazioni Pubbliche ai sensi degli artt. 33 e 34 del 
D.Lgs. 165/01; 

 
DISPONE 

 
 
L’Università di Pisa indice una selezione finalizzata all’assunzione nominativa a tempo 
indeterminato, di n. 1 unità di Categoria B, area servizi generali e tecnici, da assegnare al 
Dipartimento di Ingegneria Civile dell’Università di Pisa, riservato ai soggetti disabili 
iscritti negli elenchi speciali della Provincia di Pisa ai sensi della Legge 68/99. 
 
 
 
1) MANSIONI A CUI SARA’ ADIBITO IL LAVORATORE: 

 
Il lavoratore sarà adibito alle seguenti mansioni:  

• supporto alla realizzazione di programmi di acquisizione ed elaborazione dati con 
Labview 8.5; 

• supporto alla realizzazione di modelli fisici di reti idrauliche; 
• assistenza al centro di calcolo della sede idraulica. 



 
2) REQUISITI PER L'AMMISSIONE: 

 
Possono partecipare alla presente selezione i soggetti disabili iscritti negli elenchi speciali 
della Provincia di Pisa ai sensi della Legge 68/99, in possesso dei seguenti requisiti:  
 
  

a) titolo di studio: licenza di scuola dell’obbligo; coloro che hanno conseguito il titolo di 
studio all’estero devono dichiarare l’avvenuto riconoscimento di equipollenza al titolo di 
studio italiano in applicazione della normativa vigente; 

b) riconoscimento di invalidità di natura fisica non inferiore al 67% e/o di natura psichica 
o intellettiva non inferiore al 46%; 

c) conseguimento della Patente Europea del Computer (ECDL - European Computer 
Driving Licence); 

d) conoscenza di base certificata della lingua inglese; 
e) cittadinanza italiana. Tale requisito non è richiesto per i soggetti appartenenti all’Unione 

Europea, che devono avere un’adeguata conoscenza della lingua italiana, nonché 
godere dei diritti civili e politici anche negli Stati di appartenenza o di provenienza. Sono 
equiparati ai cittadini gli italiani non appartenenti alla Repubblica; 

f) non avere riportato condanne penali o interdizione o altre misure che escludano 
dall’accesso agli impieghi presso pubbliche amministrazioni secondo la normativa 
vigente; 

g) non essere esclusi dall'elettorato politico attivo; 
h) non essere stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione 

per persistente insufficiente rendimento ovvero di non essere stati dichiarati decaduti 
dall'impiego presso una Pubblica Amministrazione per avere conseguito lo stesso 
mediante documenti falsi o viziati da invalidità non sanabili; 

i) idoneità fisica all'impiego al quale si riferisce la selezione, da accertarsi a cura 
dell’Amministrazione al momento dell’eventuale assunzione; 

j) essere in regola con le norme concernenti gli obblighi militari. 
 
I requisiti di cui sopra devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la 
presentazione delle domande di ammissione alla selezione. 

 
 
 
3) PUBBLICAZIONE AVVISO - DOMANDA DI AMMISSIONE 

 
Il presente avviso sarà pubblicato all’Albo Ufficiale Informatico dell’Ateneo, nonché dalla 
Provincia di Pisa – Ufficio Collocamento Mirato e dai Centri per  l’Impiego di Pontedera, Santa 
Croce S/A, Volterra, e ne sarà data diffusione a mezzo stampa e sul sito Internet 
dell’Università di Pisa all’indirizzo www.unipi.it/ateneo/bandi/, e della Provincia di Pisa 
all’indirizzo www.provincia.pisa.it  per giorni sette. 
 
Le domande di partecipazione devono essere presentate entro e non oltre il termine 
stabilito dalla Provincia di Pisa – Ufficio Collocamento Mirato, con le seguenti 
modalità: 

a. presentazione diretta da parte del candidato presso il Collocamento Mirato della 
Provincia di Pisa - Servizio disabili – o presso i Centri per l’Impiego di Pontedera, Santa 
Croce S/A, Volterra, negli orari previsti dal servizio; 

b. invio della domanda tramite fax al Collocamento Mirato della Provincia di Pisa - Servizio 
disabili, allegando copia fotostatica di documento d’identità, al numero 050/929550 (si 
consiglia all’interessato di conservare la ricevuta dell’invio). 

La domanda per la partecipazione alla selezione dovrà essere redatta dall'aspirante secondo il 
facsimile predisposto dall’Università di Pisa, (allegato A). 

Alla domanda dovrà essere allegata la dichiarazione sostitutiva  (allegato B) contenente 
indicazioni circa precedenti esperienze lavorative ed eventuali titoli posseduti attinenti alle 
mansioni di cui al punto 1 del presente avviso. Dovrà inoltre essere allegata copia di un 
documento d’identità.  



 

Nella dichiarazione sostitutiva il candidato deve fornire tutti gli elementi utili per 
l’individuazione dei titoli dichiarati nonché specificare le attività prestate, le 
mansioni svolte,  la tipologia contrattuale di lavoro, la sede di lavoro, la data di inizio 
e fine contratto, e tutti quegli elementi necessari per l’accertamento della veridicità 
dei dati dichiarati. 

Per informazioni relative alla corretta compilazione della domanda rivolgersi all’Unità 
Reclutamento docenti e tecnici amministrativi – tel. 050/2212358 – 050/2212240; email 
concorsi@adm.unipi.it . 
 
 
4) MODALITA’ DI SELEZIONE 

 
L’Ufficio Collocamento Mirato della Provincia di Pisa trasmetterà all’Università le domande 
pervenute previa verifica del possesso dei requisiti di base.  
 
Con provvedimento del Direttore Amministrativo dell’Università di Pisa sarà nominata apposita 
commissione giudicatrice che  esaminerà le domande e le dichiarazioni sostitutive presentate 
dai candidati, e procederà, se necessario, a un colloquio con i candidati ritenuti più idonei. 
Nella valutazione dei candidati, particolare riguardo sarà dato a un’eventuale esperienza già 
maturata presso l’Università di Pisa  nell’ambito delle mansioni previste al punto 1 del presente 
avviso e indicata dal candidato nella dichiarazione sostitutiva (allegato B). 
 
Al termine dei lavori della commissione, l’Università di Pisa trasmetterà all’Ufficio Collocamento 
Mirato della Provincia di Pisa l’esito della selezione.  
 
 
5) TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

 
Il trattamento dei dati personali è disciplinato dal decreto legislativo 30/06/2003 n.196 

“Codice in materia di protezione dei dati personali” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 
29/07/2003, Serie generale n.174, Supplemento ordinario n.123/L. 

I dati personali trasmessi dai candidati con le domande di partecipazione alla selezione, 
sono trattati esclusivamente per le finalità di gestione del presente avviso. 

Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di 
partecipazione, pena l’esclusione dalla selezione. 

L’interessato gode dei diritti di cui alla citata legge, tra i quali figura il diritto di accesso ai 
dati che lo riguardano, nonché alcuni diritti complementari tra cui il diritto di far rettificare, 
aggiornare, completare o cancellare i dati erronei, incompleti o raccolti in termini non conformi 
alla legge. 

 
Ai sensi di quanto disposto dall'art.5 della l. 7 agosto 1990, n.241, il responsabile del 

procedimento di cui al presente bando è la dott.ssa Laura Tangheroni, Unità Reclutamento 
docenti e tecnici amministrativi, lungarno Pacinotti 44, 56126 Pisa. 

Per informazioni rivolgersi alla dott.ssa Laura Tangheroni, lungarno Pacinotti 44, 56126 
Pisa, tel. 0502212240,  e-mail l.tangheroni@adm.unipi.it . 

 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
(Dott. Riccardo Grasso) 



          ALLEGATO A 
 
Avviso n. 2/2011 
 

 
 

 
Ufficio Collocamento Mirato 
della Provincia di Pisa  
Via Nenni, 24 
56127 PISA 

 
 
 
 

DOMANDA DI AMMISSIONE  
 

 
Il/la sottoscritto/a______________________________________________________nato/a a 
_______________il____________ , residente nel comune di _________________, Via/piazza 
____________________________________________________________, recapito telefonico 
______________________ , eventuale recapito per comunicazioni da parte dell’Università di 
Pisa (da indicare se diverso dalla residenza) ________________________________________ 
 

DICHIARA 
 

il proprio interesse a sottoporre candidatura per l'assunzione nominativa a tempo 
indeterminato, presso l’Università di Pisa, di n.1 unità di categoria B, area servizi generali e 
tecnici, da assegnare al Dipartimento di Ingegneria Civile, riservata ai soggetti disabili 
iscritti negli elenchi speciali della Provincia di Pisa ai sensi della Legge 68/99.  
 
Dichiara inoltre: (crocettare la voce) 
 

 di possedere il seguente titolo di studio1: licenza di scuola dell’obbligo conseguita 
presso: _______________________________________ con sede in 
________________________ nell’anno ___________; dichiarato equipollente al titolo 
di studio richiesto dall’avviso di selezione con2: 
_____________________________________________________________________ 

 
 di avere la cittadinanza ___________________________; 

 di essere iscritto nelle liste elettorali del comune di _________________, ovvero di non 
essere iscritto nelle liste elettorali per i seguenti 
motivi____________________________________________________; 

 di non avere riportato condanne penali o interdizione o altre misure che escludano 
dall’accesso agli impieghi presso pubbliche amministrazioni secondo la normativa 
vigente e di non avere procedimenti penali pendenti, ovvero di aver riportato le 
seguenti condanne penali _______________________________ con provvedimenti del 
________________________________________ emesso dalle seguenti autorità 
giudiziarie_______________________________________; 

 di non essere stato destituito o dispensato dall’impiego presso una Pubblica 
Amministrazione per persistente insufficiente rendimento ovvero di non essere stato 
dichiarato decaduto dall'impiego presso una Pubblica Amministrazione per avere 
conseguito lo stesso mediante documenti falsi o viziati da invalidità non sanabili; 

 di avere idoneità fisica all'impiego al quale si riferisce la selezione, da accertarsi a cura 
dell’Amministrazione al momento dell’eventuale assunzione; 

 di essere in regola con le norme concernenti gli obblighi militari. 



 di essere in possesso di riconoscimento di invalidità di natura fisica non inferiore al 67% 
e/o di natura psichica o intellettiva non inferiore al 46%. 

 di aver conseguito la Patente Europea del Computer (ECDL - European Computer 
Driving Licence), in data ______________ presso _____________________________. 

 Di aver frequentato corsi di lingua inglese e conseguito la relativa certificazione in data 
__________________ presso ____________________________________________; 

  
 
 
Allega alla presente dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà e copia di un documento di 
identità 
 
Il/la sottoscritto/a è consapevole che chi rilascia false dichiarazioni ad un pubblico ufficiale o 
presenta false documentazioni è punito a termine degli artt.496 e 495 del Codice Penale. 
 
 
Data______________              Firma 
 

_______________________________ 
 
 
 
 
 
 
Il/la lavoratore _________________________________________________________ nato/a  
 
a _____________________ il ____________________, ha presentato in data odierna la 
richiesta di candidatura per l'assunzione nominativa a tempo indeterminato, presso l’Università 
di Pisa, di n.1 unità di categoria B, area servizi generali e tecnici, da assegnare al Dipartimento 
di Ingegneria Civile (Avviso n. 2/2011 ), riservata ai disabili con particolari difficoltà di 
inserimento ai sensi dell’art.11 Legge 68/99.  
 
L’elenco dei nominativi dei candidati da trasmettere all’Università di Pisa verrà predisposto 
entro 30 giorni dalla scadenza del bando. 
 
Data_____________________        L’Operatore 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1 Indicare il solo titolo di studio richiesto al punto 2 dell’avviso di selezione 
2 Solo per i candidati che abbiano conseguito il titolo di studio all’estero: indicare la disposizione di legge o il 

provvedimento disciplinanti l’equipollenza ai fini della partecipazione ai pubblici concorsi 



 
            
          ALLEGATO B 
 
Avviso n. 2/2011 

  
 
 
 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA 
 

art. 47 del d.p.r. 28 dicembre 2000 n.445 
 

 
 
 

Il sottoscritto_________________________________________________________ nato a 
__________________________________________ il __________________ consapevole 
delle responsabilità penali previste dagli artt.75 e 76 del d.p.r. 445/00 per le ipotesi di falsità in 
atti e dichiarazioni mendaci:  
 

DICHIARA 
 

di essere in possesso della seguente esperienza nel settore, inerente alle mansioni indicate al 
punto 1 dell’avviso di selezione: 
 
_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________ 

Di essere in possesso dei seguenti titoli, ritenuti pertinenti: 

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________ 

 
Pisa ___________ 

__________________________ 
(firma del dichiarante) 

 


